
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL  
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS  

CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS  
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TAMIRIS PINZON SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE 

EFLUENTES DE UMA INDÚSTRIA DE BEBIDAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

PORTO ALEGRE - RS 
 

2021 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL  
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS  

CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS  
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TAMIRIS PINZON SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE 
[...]
à atividade microbiológica. Neste caso, foram acompanhadas medições de 

temperatura, pH, atividade metanogênica específica e versatilidade do lodo.  

Na saída do reator foram analisados DQO, acidez volátil, alcalinidade total, 

temperatura e pH do efluente gerado a fim de atestar a eficiência do processo e 

condições dos reatores.  

A Tabela 5.4 contempla os resultados referentes às condições do lodo, ao 

tempo de detenção hidráulico e à atividade tamponante dos biorreatores anaeróbios. 

 

 

 

 

 



37 

 

Tabela 5.4: Resultados analíticos da etapa anaeróbia 

Parâmetro 
Resultados 

UASB IC 

TDH 28 horas 15 horas 

pH do leito 6,70 ± 0,18 6,91 ± 0,15 

Temperatura do leito 29,3 ± 1,6 °C 29,3 ± 1,7 °C 

Atividade metanogênica 
0,1184 

gDQOCH4/gSVT∙dia 

0,3160 

gDQOCH4/gSVT∙dia 

Versatilidade do lodo 48% 50% 

Acidez volátil 169 ± 130 mg/L 94 ± 78 mg/L 

Alcalinidade total 1.070 ± 170 mg/L 1.244 ± 239 mg/L 

Fonte: Autora (2021) 

Segundo Chernicharo (1997), microrganismos produtores de metano têm 

crescimento ótimo em pH de 6,6 a 7,4. A taxa máxima de crescimento bacteriano 

cai 11% a cada 1°C a temperaturas abaixo de 30 °C. Sendo assim, as condições 

físico-químicas do leito dos dois reatores foi considerada satisfatória.  

Os valores esperados para AME e versatilidade do lodo eram de 0,5000 

gDQOCH4/gSVT∙d e 80%, respectivamente. Portanto, os resultados obtidos indicam 

baixa conversão da matéria orgânica em biogás.  

Para o reator IC, é esperada AME cerca de duas vezes maior do que no reator 

UASB devido à maior eficiência de contato entre biomassa e efluente. Esta hipótese 

foi confirmada. 

Os valores de referência para acidez e alcalinidade do leito são: 

● Acidez volátil: até 200 mg/L;  

● Alcalinidade: entre 1000 e 5000 mg/L em CaCO3. 

 Sendo assim, os resultados indicam que os reatores são capazes de manter 

o efeito tampão. 

 Na Tabela 5.5 estão descritos os resultados das correntes de entrada e saída 

dos reatores UASB e IC. 

 



38 

 

Tabela 5.5: Resultados analíticos de entrada e saída dos reatores anaeróbios 

 

Corrente Parâmetro Resultado Mínimo Máximo 

E3 

 

(Entrada 
UASB) 

Temperatura 29,7 ± 1,9°C 25,0°C 39,0°C 

pH 7,02 ± 0,10 6,90 7,16 

DQO 4.940 ± 1295 mg/L 2.429 mg/L 7.417 mg/L 

Carga orgânica 
1.879 ± 564 
kgDQO/dia  

786 
kgDQO/dia 

2.802 kgDQO/dia 

E4 

 

(Entrada 
IC) 

Temperatura 29,7 ± 1,9°C 25,0°C 39,0°C 

pH 7,06 ± 0,12 6,91 7,25 

DQO 4.940 ± 1295 mg/L 2.429 mg/L 7.417 mg/L 

Carga orgânica 
1.223 ± 237 
kgDQO/dia  

673 
kgDQO/dia 

1.557 kgDQO/dia 

E5 

 

(Saída 
UASB) 

Temperatura 28,8 ± 1,8°C 24,0°C 37,0°C 

pH 7,17 ± 0,20 6,27 7,85 

DQO 507 ± 294 mg/L 241 mg/L 1.672 mg/L 

Carga orgânica 184 ± 73 kgDQO/dia  55 kgDQO/dia 360 kgDQO/dia 

E6 

 

(Saída IC) 

Temperatura 28,7 ± 1,7°C 25,0°C 34,0°C 

pH 7,22 ± 0,16 6,86 7,72 

DQO 390 ± 298 mg/L 191 mg/L 1.689 mg/L 

Carga orgânica 92 ± 46 kgDQO/dia  44 kgDQO/dia 257 kgDQO/dia 

Fonte: Autora (2021) 

A temperatura e o pH médio em cada reator estão de acordo com as faixas 

adequadas. 

Os resultados médios de DQO evidenciam a remoção de carga poluidora pelo 

sistema de tratamento anaeróbio. Apesar da redução drástica, é nítida a ocorrência 

de desvios, o que impacta diretamente na carga orgânica diária.  

Os valores elevados de DQO de saída dos reatores anaeróbios estão 

relacionados a um evento: a acidez do leito de ambos os reatores ultrapassou o limite 

de 200 mg/L. No reator UASB a acidez chegou a 632 mg/L e no IC a 370 mg/L. Este 

desvio foi resultado de falha no sistema de dosagem de soda nos pontos de 

neutralização. 

Os valores de carga orgânica calculados representam a aplicação de 



39 

 

determinada carga a cada reator e o resultado de seu processo de digestão. 

A eficiência de remoção desta etapa, calculada a partir dos resultados de carga 

orgânica de entrada e saída nos reatores UASB e IC foi de 90,2 ± 4,2% e 92,5 ± 4,2%, 

respectivamente. Este resultado é excelente, visto que se busca eficiência de 

processo acima de 90%. 

5.6 Gasômetro 

O biogás gerado é transferido até o gasômetro e, de lá, é pressurizado para 

que sofra queima em flare (queimador). Por haver metano em sua composição a 

queima é recomendada, pois a combustão deste gás resulta em dióxido de carbono 

e água, conforme a reação: 

CH4 + 2 O2 → CO2 + 2 H2O 

Ambos, CH4 e CO2, os gases são considerados agressivos à camada de 

ozônio. No entanto, o metano representa uma ameaça muito maior ao meio ambiente 

do que o dióxido de carbono. 

Não há medidor de vazão nas linhas de gás. Portanto, não é conhecido o 

volume gerado.  

5.7 Tratamento aeróbio 

O processo aeróbio, neste caso, complementa o tratamento anaeróbio de 

efluentes. Dessa forma, considera-se que o sistema de tratamento de efluentes é 

misto. 

Apesar da visível redução de carga orgânica nas etapas anteriores, para que 

atenda à legislação, é necessário obter resultados de DQO menores do que 260 

mg/L. Além disso, o efluente tratado precisa ser límpido e não conter odores 

desagradáveis, ser microbiologicamente estável e não apresentar alto teor de 

nutrientes como nitrogênio e fósforo, por exemplo, pois podem gerar desequilíbrio 

ecológico no corpo d’água receptor. O sistema de lodo ativado é considerado eficaz 

no atendimento a essas necessidades. 



40 

 

O metabolismo dos microrganismos presentes no lodo promove oxidação 

microbiológica e síntese celular. Por este motivo o tempo de detenção de sólidos 

neste tipo de reator é menor do que em reatores anaeróbios: a biomassa tem seu 

volume aumentado consideravelmente. Portanto, neste estágio é necessária a 

remoção de lodo do tanque. 

Na unidade, o tratamento aeróbio ocorre em dois tanques de aeração de 652 

m³ de volume útil cada, que operam por batelada, em paralelo - enquanto um tanque 

está em repouso, o outro sob agitação e aeração. 

Neste sistema ocorrem as reações pertinentes a um processo convencional 

de lodo ativado. Porém, adicionalmente, ocorrem etapas consideradas de 

tratamento terciário, como polimento através de floculação e decantação no tanque 

em repouso. Nesta etapa é adicionado coagulante PAC às bateladas durante a 

agitação. 

A Tabela 5.6 apresenta os resultados das medições realizadas nos tanques 

A e B. 

Tabela 5.6: Resultados analíticos da etapa aeróbia 

Parâmetro 
Resultados 

Tanque A Tanque B 

Temperatura 28,1 ± 2,8 °C 28,4 ± 2,5 °C 

pH 7,57 ± 0,31 7,58 ± 0,26 

Oxigênio dissolvido 6,02 ± 1,73 mg/L 6,19 ± 1,54 mg/L 

Decantação (SD30) 561 ± 89 mL/L 469 ± 84 mL/L 

Fonte: Autora (2021) 

A temperatura e o pH medidos estão adequados. A faixa ideal de pH é entre 

7,0 e 8,5. Havendo desequilíbrio: 

● Em meio ácido - pode ocorrer crescimento de fungos no consórcio 

microbiológico; 

● Em meio alcalino - a eficiência pode reduzir drasticamente e o sistema 

pode colapsar. 

O sistema de aeração deveria ter a taxa de fornecimento de oxigênio reduzida 

pois, os dispositivos incorporadores de oxigênio deveriam garantir uma 



41 

 

concentração de oxigênio dissolvido em uma faixa de 1,0 a 3,0 mg/L (SÊNA, 2012).  

Os resultados de SD30 também apresentaram altos índices. Este efeito pode 

comprometer a retirada de clarificado da decantação, prejudicando o descarte de 

efluente tratado.  

A alimentação dos reatores aeróbios ocorre através da corrente E7, que 

resulta das correntes de saída dos anaeróbios (E5 e E6). A carga orgânica de entrada 

nesta etapa foi de 274 ± 104 kgDQO/dia. 

A remoção de lodo está representada pela corrente L1. O destino deste 

material é o tanque espessador. 

Após a conclusão da remoção de lodo, inicia-se a retirada de efluente tratado, 

que é enviado via calha Parshall pela linha T1 ao corpo hídrico receptor. 

Figura 5.7: Volume de controle do lodo ativado 

Fonte: Autora (2021) 

No tratamento por lodo ativado não é usual o sistema de operação intermitente. 

Em geral, a aeração e a decantação secundária são de operação contínua. Neste 

caso, apesar da literatura apontar o sistema de lodo ativado em bateladas como viável 

e de melhor resultado de decantação em comparação com o sistema contínuo, os 

resultados obtidos indicam o oposto. 

5.8 Efluente tratado 

Ao concluir a batelada nos tanques de aeração, o efluente tratado é recolhido 

através de mangueira acoplada à boia de nível. No controlador, é estabelecido o 

nível do tanque em que a retirada de clarificado deve cessar (altura de transição). 



42 

 

Dessa forma, garante-se que o efluente tratado não contenha sólidos. 

A vazão de despejo é medida em calha Parshall. Na calha, há sistema de 

dosagem de solução de hipoclorito de cálcio para desinfecção do efluente. O 

equipamento é regulado para dosar 0,5 mg/L de cloro. 

A cada batelada de descarte de efluente são realizadas análises de 

monitoramento interno e coletas de amostras compostas para envio ao laboratório 

externo. 

A Tabela 5.7 apresenta os resultados analíticos do efluente tratado e as 

especificações legais para lançamento de efluentes em corpos hídricos. 

Tabela 5.7: Resultados analíticos do efluente tratado e padrões legais de emissão 

Corrente Parâmetro Resultado Limite 

T1 

Temperatura 28,3 ± 1,9°C 40°C 

pH 7,60 ± 0,25 6,0 - 8,5  

DQO 81,0 ± 37,8 mg/L 260 mg/L 

DBO 10,2 ± 10,3 mg/L 70 mg/L 

Fósforo total 1,52 ± 1,19 mg/L 2 mg/L 

Nitrogênio total 5,80 ± 0,98 mg/L - 

Óleos e Graxas 
Minerais 

< 10 mg/L 10 mg/L 

Carga orgânica 62,3 ± 32,2 kgDQO/dia  - 

Fonte: Autora (2021); FEPAM (2019) 

Os resultados atendem à legislação vigente e à LO concedida. 

Foi calculada a redução da massa dos nutrientes fósforo total e nitrogênio 

total pelo sistema: 75% e 7% de remoção, respectivamente. Embora o sistema de 

tratamento aeróbio seja referência na remoção destes nutrientes, não se pode 

afirmar que a redução significativa do fósforo, por exemplo, tenha ocorrido nesta 

etapa. Pois as amostras analisadas eram de efluente bruto e tratado. 

A partir dos valores obtidos, pode-se calcular a eficiência da etapa aeróbia e 

do sistema de tratamento como um todo. Os resultados foram 77,4% e 98,2%, 

respectivamente. 

A Tabela 5.8 resume a eficiência de cada etapa do sistema de tratamento de 



43 

 

efluentes e a eficiência global do sistema. 

Tabela 5.8: Eficiência do sistema de tratamento de efluentes 

Etapa Eficiência 

Reator UASB 90,2 ± 4,2 % 

Reator IC 92,5 ± 4,2 % 

Reatores aeróbios 77,4 ±  6,0 % 

STE 98,2 ± 2,1 % 

Fonte: Autora (2021) 

5.8 Espessador 

Existem dois tanques espessadores de base cônica de 30 m³ instalados no 

sistema de condicionamento do lodo: um para o lodo resultante do processo aeróbio 

de tratamento de efluentes e outro para o lodo removido dos floculadores do sistema 

de tratamento de água da empresa. 

A alimentação do espessadores de lodo da ETE e da ETA é representada 

pelas correntes L1 e L2, respectivamente. 

Figura 5.8: Volume de controle dos espessadores 

Fonte: Autora (2021) 

O fundo do tanque é drenado por acionamento de bomba que direciona o lodo 

concentrado através da corrente L3 à centrífuga, onde ocorre sua desidratação. 

Não há medidor de vazão no sistema de remoção de lodo da ETE. No entanto, 



44 

 

é perceptível que a capacidade projetada para a situação da planta no passado não 

atenda à demanda por retirada de lodo atual. O espessador opera em tempo integral 

e, ainda assim, representa um gargalo no processo de tratamento de efluentes.  

A linha de descarte de lodo da ETA possui medidor de vazão. No período 

estudado, foram descartados 11.686,2 m³ de lodo (L2). Esse valor corresponde a 

uma vazão média de descarte de 15,7 m³/h e tempo de detenção de 115 minutos.   

As correntes representadas como R1 e R2 são a porção de água recuperada 

no espessamento. Esse material transborda intencionalmente para a caixa 3, que é 

a caixa de passagem que abastece a etapa aeróbia (Figura 5.1).  

5.9 Centrífuga 

Ao ser removido do espessador, o lodo é encaminhado ao processo de 

secagem. Para facilitar a centrifugação, é adicionado polímero catiônico à corrente 

de entrada. Sua ação promove melhor separação entre as fases sólida e líquida.  

A centrífuga tem capacidade para tratar 6 m³ de lodo por hora. No entanto, 

não há mecanismos que permitam confirmar sua vazão de operação. 

 O lodo ingressa no equipamento através da linha L3, recebe adição de 

polímero catiônico e, sob elevada velocidade de rotação, é separado em frações 

sólidas e líquidas, representadas pelas correntes L4 e R3, respectivamente. 

Figura 5.9: Volume de controle da centrífuga 

 

Fonte: Autora (2021) 

O efluente recuperado (R3) retorna para a caixa 3, como as correntes R1 e R2, 

de onde são enviados ao tratamento aeróbio. 

A corrente L4 representa o lodo desidratado, depositado em caçambas, 

destinado a compostagem. A massa de lodo desidratado retirado do processo no 

período estudado foi de 123,9 toneladas. Visualmente, o material obtido apresenta 



45 

 

aspecto intumescido, mesmo após a centrifugação. 

  



46 

 

6 CONCLUSÃO  

Na avaliação global, o sistema misto se mostrou eficaz no tratamento de 

efluentes da indústria de bebidas. A eficiência de 98,2 ± 2,1% foi plenamente 

satisfatória. Isso se deve, em grande parte, ao desempenho dos reatores da fase 

anaeróbia na remoção de carga orgânica. Por outro lado, apenas o tratamento 

anaeróbio não seria capaz de gerar efluente tratado de acordo com os padrões 

previstos em legislação. 

O estudo demonstrou que o monitoramento e controle de cada etapa é 

fundamental para a obtenção de bons resultados; e não apenas o monitoramento dos 

pontos de entrada e saída do processo. Ao mapear e acompanhar os parâmetros de 

cada fase, pode-se diagnosticar possíveis desvios no processo e estabelecer 

condições operacionais favoráveis, garantindo a qualidade do efluente tratado e 

redução de custos de operação. 

6.1 Oportunidades  

6.1.1 Efluente bruto 

É importante que se conheça a composição e o volume do efluente a ser 

tratado. Por isso, é necessário que as áreas que compõem a manufatura sejam 

conscientes da influência que têm sobre o tratamento de efluentes. A comunicação 

entre os setores é uma ferramenta valiosa para proteção do sistema de tratamento e 

do meio ambiente. 

Além disso, é recomendada a substituição da CSO por outro canal de 

recebimento de efluente, como uma Calha Parshall, por exemplo, através da qual seja 

possível medir a vazão de recebimento. 

6.1.2 Equalização  

Embora haja indicador de nível que possibilita observar o acúmulo neste 

ponto, salienta-se a importância da instalação medidores de vazão em algumas 

posições estratégicas, como na entrada do tanque, nas saídas e na linha de 

recirculação. 



47 

 

6.1.3 Gasômetro 

No sistema de biogás também é recomendada a instalação de medidores de 

vazão, pois não é conhecida a quantidade de gás gerado na digestão anaeróbia. A 

partir da medição da capacidade de geração de biogás, seria possível avaliar se os 

reatores recebem nutrientes em excesso - especialmente carbono.  

Além disso, poderia ser estudada a viabilidade de instalação de um sistema de 

aproveitamento do biogás gerado (subproduto) como combustível na própria 

empresa. Esta ação reduziria o consumo de óleos combustíveis e eletricidade, 

diminuindo custos e impactos causados ao meio ambiente. 

6.1.4 Tratamento aeróbio 

O volume de lodo sedimentado permaneceu elevado no período estudado. Este 

resultado pode ser efeito de diversos fenômenos, como possível desequilíbrio na 

relação F/M, excesso de fornecimento de oxigênio, cisalhamento causado por 

turbulência hidráulica e restrições na retirada de lodo. 

O sistema de lodo ativado tem oportunidades de estudo. Sugere-se o 

levantamento de dados referentes à biomassa gerada nos reatores e cálculo de 

índices como a relação F/M e índice volumétrico de lodo (IVL). 

A partir de estudos complementares, poderia ser considerada a instalação de 

um terceiro reator para somar ao sistema de operação intermitente, compondo três 

estágios: em alimentação - em decantação - em descarte; ou a substituição do 

sistema atual por um modelo de operação contínua, seguido por decantador 

secundário circular. 

6.1.5 Condicionamento do lodo 

Os tanques espessadores de lodo da ETA e da ETE são pequenos, de 30 m³ 

cada. Não é possível calcular o tempo de detenção do lodo no espessador da ETE, 

pois não há medidor de vazão de retirada de lodo do reator. Ainda assim, estima-se 

que seja baixo, já que o tempo de detenção no espessador da ETA é de apenas 115 

minutos, comprometendo a separação das fases.  

Isso interfere na etapa subsequente: desidratação do lodo. Além de a 



48 

 

centrífuga instalada para desidratação do lodo oriundo dos processos da ETA e da 

ETE também ser de pequeno porte, ainda recebe o lodo bastante intumescido.  

As etapas de condicionamento e desidratação do lodo têm oportunidades de 

estudo para obtenção de informações acerca da taxa de separação e secagem do 

lodo, aplicação de diferentes torques e testes em dosagem de polímero. Melhorias 

nestas operações podem acarretar redução de custos no transporte e destinação do 

lodo desidratado. 

 Apesar de o sistema de tratamento de efluentes ter oportunidades de estudo 

e de melhoria, é extremamente eficiente. Além de reduzir drasticamente a carga 

orgânica, todos os parâmetros do efluente tratado tiveram seus níveis reduzidos, 

atendendo aos rigorosos padrões da legislação ambiental. 

  



49 

 

REFERÊNCIAS 

ABIR. Bebidas Não Alcoólicas: A cadeia de produção e distribuição que movimenta 
a economia do país. 2020. Disponível em: <https://abir.org.br/abir/wp-
content/uploads/ 2020/03/revista-abir-2020.pdf>. Acesso em: 25 abr. 2021.  

AMORIM, L. L. G.; VARGAS, K. P.; JESUS, E. H. A. análise de eficiência do 
sistema de lodo ativado no tratamento de efluentes de um curtume na cidade de 
Uberlândia – MG. V Congresso Brasileiro de Gestão Ambiental. Belo Horizonte/MG 
– 2014. 

AQUINO, S. F.; CHERNICHARO, C. A. L.; FORESTI, E.; SANTOS, M. L. F.; 
MONTEGGIA, L. Metodologias para determinação da Atividade Metanogênica 
Específica (AME) em lodos anaeróbios. Engenharia Sanitária e Ambiental, 2007.  

AYUB, M. A. Z. Apostila Tratamento de efluentes. Curso Engenharia de Alimentos 
e Meio Ambiente. UFRGS. 

BANCO DO NORDESTE. Indústria de bebidas não alcoólicas. 2020. Disponível 
em: <https://www.bnb.gov.br/documents/80223/7517365/2020_CDS_120.pdf/ 
beae83f4-37e2-2fe0-9a5f-48575813c1cc>. Acesso em: 30 abr. 2021.  

BRASIL. Resolução Nº 430/2011. 2011. Disponível em: 
<http://www2.mma.gov.br/ port/conama/legiabre.cfm?codlegi=646>. Acesso em: 
20 abr. 2021.  

CHERNICHARO, C. A. L., Reatores Anaeróbios. 2ª Edição. Volume 5. Belo 
Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental; Universidade 
Federal de Minas Gerais, 1997. 

DEDINI. Manual técnico: Sistema de tratamento de efluentes Methax-Biopaq. 
2015. 

FEPAM. Licença de Operação. 2019. 

FILHO, J. A. S. Tratamento de efluentes da indústria de bebidas em reator 
anaeróbio de circulação interna (IC). Revista Internacional de Ciências, v.3, 
n.1, 2013. Disponível em: <https://www.e-
publicacoes.uerj.br/index.php/ric/article/viewFile/7065/5072>. Acesso em: 15 
mar. 2021. 

HENZE, M., HARREMOËS, P., Anaerobic treatment of wastewater in fixed film 
reactors - A literature review. Journal Water Science and Technology, v. 15, p. 
1-101, 1983. 

HOYOS, N. L. M. Análise comparativa do desempenho de reator anaeróbio 
híbrido e reator de manto de lodo de fluxo ascendente (UASB) aplicados ao 
tratamento de esgoto sanitário. 2016. 

IZQUIERDO, B. K. H., Estudo do comportamento de um sistema de lodos 
ativados com reator de leito móvel (MBBR). 2006.  

KURITA. HANDBOOK OF WATER TREATMENT. [S.l.]: Tokyo. Kurita Water 

https://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/ric/article/viewFile/7065/5072
https://www.e-publicacoes.uerj.br/index.php/ric/article/viewFile/7065/5072